
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 052, DE 11 DE MARÇO DE 2024 

A Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (SMS), por intermédio da 
Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas da Subsecretaria de Gestão, tendo em vista autorização no processo n.º 
SMS-PRO2023/10199, RESOLVE: 
 
1) Retificar o Anexo I do Edital S/SUBG/CGP/CDP nº 043, de 05 de março de 
2024, passando a constar a seguinte redação: 
 
Onde se lê: 
 

ANEXO I 
 

Residência em Enfermagem de Família e Comunidade  
 

Vagas Ampla Concorrência 
 

CLASS NOME LOTAÇÃO 

1 MARIANA RODRIGUES DE CARVALHO CMS HELIO PELLEGRINO 

2 NATHALIA DE FREITAS DIAS DA SILVA CF DEP. PEDRO FERNANDES FILHO 

3 LARISSA MENEZES DE PAULA DESISTENTE 

4 ANA JULIA ALVES MORAES CF SERGIO AROUCA  

5 
KALYANE CRISTINE FERREIRA GONÇALVES 
FRANÇA CF ARMANDO PALHARES AGUINAGA 

6 FABIANA FALCÃO DE SOUZA CF FELIPPE CARDOSO  

7 CAROLINA FERRAZ ABREU CF RECANTO DO TROVADOR  

8 WALLACE DE OLIVEIRA ALMEIDA CF IVANIR DE MELLO 

9 LETÍCIA OPPENHEIMER CURY CF FELIPPE CARDOSO  

10 PAULA INGRIDY GOMES NEVES DESISTENTE 

11 GABRIEL LINHARES DE ARAÚJO DESISTENTE 

12 
MARCELLA CRISTINA BATISTA ANDRADE DA 
ROCHA CAMPANHA CF FELIPPE CARDOSO  

13 JÉSSICA FERREIRA SOARES DESISTENTE 

14 MILLENE MONTEIRO SALES CF M. O. MAURÍCIO SILVA 

15 MARIANA DOS SANTOS VELASCO CMS HELIO PELLEGRINO 

16 JOÃO PEDRO TEIXEIRA MARCOS CMS HELIO PELLEGRINO 

17 ISABELLA BUÁS DOS SANTOS CF ZILDA ARNS 

18 VIVIAN CORRÊA NASCIMENTO CF ANA MARIA CONCEIÇÃO S CORREIA 

19 LILIANE FERREIRA ROSA LOBO DESISTENTE 

20 LUANY MORAES DE SOUZA CF FELIPPE CARDOSO  

21 FRANCIELE RODRIGUES DA SILVA DESISTENTE 

22 ANA CAROLINA BARBOZA BRANDÃO CF M. O. MAURÍCIO SILVA 

23 LOUISE DE ASSIS ALVES CF BARBARA STARFIELD 

24 JÚLIA LUIZ SIMÕES MARQUES CF RINALDO DE LAMARE 

25 LAÍS OLIVEIRA ZAM CF ANA MARIA CONCEIÇÃO S CORREIA 



26 BRUNA COSME DE LIMA DESISTENTE 

27 LARISSA CHRISTINY AMORIM DOS SANTOS CF ARMANDO PALHARES AGUINAGA 

28 JULIANA CAMPOS LOPES DESISTENTE 

29 THIANA DOS SANTOS DA SILVA DE CASTRO CF BARBARA STARFIELD 

30 MATEUS JOSE ARAUJO MOREIRA CF PADRE JOSE DE AZEVEDO TIUBA  

31 NATHANY BRAGA DE CARVALHO SILVA CMS HEITOR BELTRÃO 

32 PATRICK DE SOUZA CF ZILDA ARNS 

33 BRUNA MARIA DA CUNHA DUARTE 
FRANCISCO 

CF DALMIR DE ABREU SALGADO  

34 THAÍS FERNANDA DE ALMEIDA DESISTENTE 

35 ISABELE IRINEU BESERRA DA SILVA CF FELIPPE CARDOSO  

36 RAISSA KETTRUP GODINHO CF RINALDO DE LAMARE 

37 THAYNÁ TAVARES VASQUES CF DALMIR DE ABREU SALGADO  

38 RAQUEL RIBEIRO DE AZEVEDO COSTA DO 
CARMO 

CF BARBARA STARFIELD 

39 MILLENA ALVES DE SOUZA CF FAIM PEDRO 

40 ISABELA ESTRELA RIBEIRO CF ZILDA ARNS 

41 THALITA RODRIGUES MAGALHÃES CF FAIM PEDRO 

42 JULIA GABRIELE DA SILVA SANTOS CF KELLY CRISTINA DE SÁ LSILVA  

43 STEPHANY RODRIGUES VERAS CF M. O. MAURÍCIO SILVA 

44 INGRID TAVARES DA CONCEIÇÃO CF HEITOR DOS PRAZERES  

45 DANIEL SOUZA DA SILVA FILHO CMS ALBERT SABIN  

46 ANDRESSA SOUZA MELO CF ZILDA ARNS 

47 MICHELE MARIM DA SILVA CF HELENA BESSERMAN VIANNA 

48 JOÃO VÍTOR GUIMARÃES FARIAS CF CABO EDNEY CANAZARO DE OLIVEIRA 

49 RAYANE LIRA DA SILVA CF PADRE JOSE DE AZEVEDO TIUBA  

50 STÉPHANIE DA SILVA PEREIRA CF RINALDO DE LAMARE  

51 FLAVIA RENATA MEDEIROS RIBEIRO DESISTENTE 

52 ANA LUIZA CARVALHO CF ZILDA ARNS 

53 JOYCE FERNANDES PEREIRA CF ZILDA ARNS 

54 GIULYANA KELLY MARINHO DE ANDRADE CF MARIA DO SOCORRO 

55 THATIANI ALMEIDA DE MENDONÇA CF CABO EDNEY CANAZARO DE OLIVEIRA 

56 LETÍCIA GOMES MONTEIRO CF MARIA DO SOCORRO 

57 ROBSON FARIAS DA SILVA CF ASSIS VALENTE 

58 MARIANA BARBOSA DE ARAUJO DESISTENTE 

59 VITOR GABRIEL DE FRANÇA E SILVA CF HELENA BESSERMAN VIANNA 

60 DOMINIQUE BOECHAT MARTINS CF MARIA DO SOCORRO 

61 ANA CAROLINA MARIA DA SILVA GOMES CMS ALBERT SABIN  

62 MARIANA BARBOSA DA SILVA CF HELENA BESSERMAN VIANNA 

63 JAILTON VIEIRA DOS SANTOS CF ASSIS VALENTE 

64 LARISSA FERREIRA MAGNO DA SILVA DESISTENTE 

65 THAIS GONZAGA CF KELLY CRISTINA DE SÁ LSILVA  

66 ELAINE ESTEVES GOMES SIMOES CF SERGIO AROUCA  

67 MICHELE DA CONCEIÇÃO GALDINO CMS ALBERT SABIN  

68 CAROLINE PORTO RIBEIRO CF KELLY CRISTINA DE SÁ LSILVA  

69 GABRIELA CRISTINA LIMP CF KELLY CRISTINA DE SÁ LSILVA  

 
Vagas reservadas (Negros) 



 
CLASS NOME LOTAÇÃO 

13 GREICY KELLY PEREIRA DA SILVA CF BARBARA STARFIELD  

14 MELISSA DOS SANTOS SOARES DESISTENTE 

15 JULIANA DE MIRANDA CF DEP. PEDRO FERNANDES FILHO 

16 LETÍCIA CASSIANO DOS SANTOS CF HEITOR DOS PRAZERES 

17 LAINNYS DA SILVA RIBEIRO CF ZILDA ARNS 

18 BIATRIZ OLIVEIRA SABINO CF ANA MARIA CONCEIÇÃO S CORREIA 

19 JULIANA DE ASSUMPÇÃO DOMINGUES CF FELIPPE CARDOSO 

20 LUDIMILA CRISTINA DA COSTA CF ASSIS VALENTE 

21 LORENA CARLOS CORREA DESISTENTE 

22 JAMILE DOS SANTOS ANDRADE CF RECANTO DO TROVADOR 

23 THUANE LOUISE RODRIGUES DE FARIAS DESISTENTE 

24 JOICE LOPES RAMOS CF MARIA JOSÉ PAPERA DE AZEVEDO 

25 PATRICIA LEMOS FERNANDES NEVES CF BARBARA STARFIELD 

26 LIVYA DOS SANTOS MANSO CF MARIA JOSÉ PAPERA DE AZEVEDO 

27 RAQUEL DA SILVA ANDRADE CF ARMANDO PALHARES AGUINAGA 

28 RAYANE GOMES DA SILVA CF MARIA JOSÉ PAPERA DE AZEVEDO 

29 JÉSSICA ANDRESSA REIS DE SOUZA CF FAIM PEDRO  

30 ANGELA CRISTINA DA SILVA CF CABO EDNEY CANAZARO DE OLIVEIRA 

 
 
 

Vaga reservada (PcD) 
 

CLASS NOME LOTAÇÃO 

1 THIAGO MOREIRA DAS VIRGENS CF IVANIR DE MELLO 

2 JULIESSE DE OLIVEIRA FONSECA CF DALMIR DE ABREU SALGADO 

 
 
Leia-se: 
 
 

ANEXO I 
 

Residência em Enfermagem de Família e Comunidade  
 

Vagas Ampla Concorrência 
 

CLASS NOME LOTAÇÃO 

1 MARIANA RODRIGUES DE CARVALHO CMS HELIO PELLEGRINO 

2 NATHALIA DE FREITAS DIAS DA SILVA CF DEP. PEDRO FERNANDES FILHO 

3 LARISSA MENEZES DE PAULA DESISTENTE 

4 ANA JULIA ALVES MORAES CF SERGIO AROUCA  

5 
KALYANE CRISTINE FERREIRA GONÇALVES 
FRANÇA 

CF ARMANDO PALHARES AGUINAGA 

6 FABIANA FALCÃO DE SOUZA CF FELIPPE CARDOSO  

7 CAROLINA FERRAZ ABREU CF RECANTO DO TROVADOR  

8 WALLACE DE OLIVEIRA ALMEIDA CF IVANIR DE MELLO 



9 LETÍCIA OPPENHEIMER CURY CF FELIPPE CARDOSO  

10 PAULA INGRIDY GOMES NEVES DESISTENTE 

11 GABRIEL LINHARES DE ARAÚJO DESISTENTE 

12 MARCELLA CRISTINA BATISTA ANDRADE DA 
ROCHA CAMPANHA 

CF FELIPPE CARDOSO  

13 JÉSSICA FERREIRA SOARES DESISTENTE 

14 MILLENE MONTEIRO SALES CF M. O. MAURÍCIO SILVA 

15 MARIANA DOS SANTOS VELASCO CMS HELIO PELLEGRINO 

16 JOÃO PEDRO TEIXEIRA MARCOS CMS HELIO PELLEGRINO 

17 ISABELLA BUÁS DOS SANTOS CF ZILDA ARNS 

18 VIVIAN CORRÊA NASCIMENTO CF ANA MARIA CONCEIÇÃO S CORREIA 

19 LILIANE FERREIRA ROSA LOBO DESISTENTE 

20 LUANY MORAES DE SOUZA CF FELIPPE CARDOSO  

21 FRANCIELE RODRIGUES DA SILVA DESISTENTE 

22 ANA CAROLINA BARBOZA BRANDÃO CF M. O. MAURÍCIO SILVA 

23 LOUISE DE ASSIS ALVES CF BARBARA STARFIELD 

24 JÚLIA LUIZ SIMÕES MARQUES CF RINALDO DE LAMARE 

25 LAÍS OLIVEIRA ZAM CF ANA MARIA CONCEIÇÃO S CORREIA 

26 BRUNA COSME DE LIMA DESISTENTE 

27 LARISSA CHRISTINY AMORIM DOS SANTOS CF ARMANDO PALHARES AGUINAGA 

28 JULIANA CAMPOS LOPES DESISTENTE 

29 THIANA DOS SANTOS DA SILVA DE CASTRO CF BARBARA STARFIELD 

30 MATEUS JOSE ARAUJO MOREIRA CF PADRE JOSE DE AZEVEDO TIUBA  

31 NATHANY BRAGA DE CARVALHO SILVA CMS HEITOR BELTRÃO 

32 PATRICK DE SOUZA CF ZILDA ARNS 

33 
BRUNA MARIA DA CUNHA DUARTE 
FRANCISCO CF DALMIR DE ABREU SALGADO  

34 THAÍS FERNANDA DE ALMEIDA DESISTENTE 

35 ISABELE IRINEU BESERRA DA SILVA CF FELIPPE CARDOSO  

36 RAISSA KETTRUP GODINHO CF RINALDO DE LAMARE 

37 THAYNÁ TAVARES VASQUES CF DALMIR DE ABREU SALGADO  

38 
RAQUEL RIBEIRO DE AZEVEDO COSTA DO 
CARMO CF BARBARA STARFIELD 

39 MILLENA ALVES DE SOUZA CF FAIM PEDRO 

40 ISABELA ESTRELA RIBEIRO CF ZILDA ARNS 

41 THALITA RODRIGUES MAGALHÃES CF FAIM PEDRO 

42 JULIA GABRIELE DA SILVA SANTOS CF KELLY CRISTINA DE SÁ LSILVA  

43 STEPHANY RODRIGUES VERAS CF M. O. MAURÍCIO SILVA 

44 INGRID TAVARES DA CONCEIÇÃO CF HEITOR DOS PRAZERES  

45 DANIEL SOUZA DA SILVA FILHO CMS ALBERT SABIN  

46 ANDRESSA SOUZA MELO CF ZILDA ARNS 

47 MICHELE MARIM DA SILVA CF HELENA BESSERMAN VIANNA 

48 JOÃO VÍTOR GUIMARÃES FARIAS CF CABO EDNEY CANAZARO DE OLIVEIRA 

49 RAYANE LIRA DA SILVA CF PADRE JOSE DE AZEVEDO TIUBA  

50 STÉPHANIE DA SILVA PEREIRA CF RINALDO DE LAMARE  

51 FLAVIA RENATA MEDEIROS RIBEIRO DESISTENTE 

52 ANA LUIZA CARVALHO CF ZILDA ARNS 

53 JOYCE FERNANDES PEREIRA CF ZILDA ARNS 



54 GIULYANA KELLY MARINHO DE ANDRADE CF MARIA DO SOCORRO 

55 THATIANI ALMEIDA DE MENDONÇA CF CABO EDNEY CANAZARO DE OLIVEIRA 

56 LETÍCIA GOMES MONTEIRO CF MARIA DO SOCORRO 

57 ROBSON FARIAS DA SILVA CF ASSIS VALENTE 

58 MARIANA BARBOSA DE ARAUJO DESISTENTE 

59 VITOR GABRIEL DE FRANÇA E SILVA CF HELENA BESSERMAN VIANNA 

60 DOMINIQUE BOECHAT MARTINS CF MARIA DO SOCORRO 

61 ANA CAROLINA MARIA DA SILVA GOMES CMS ALBERT SABIN  

62 MARIANA BARBOSA DA SILVA CF HELENA BESSERMAN VIANNA 

63 JAILTON VIEIRA DOS SANTOS CF ASSIS VALENTE 

64 LARISSA FERREIRA MAGNO DA SILVA DESISTENTE 

65 THAIS GONZAGA CF KELLY CRISTINA DE SÁ LSILVA  

66 ELAINE ESTEVES GOMES SIMOES CF SERGIO AROUCA  

67 MICHELE DA CONCEIÇÃO GALDINO CMS ALBERT SABIN  

68 CAROLINE PORTO RIBEIRO CF KELLY CRISTINA DE SÁ LSILVA  

69 GABRIELA CRISTINA LIMP CF KELLY CRISTINA DE SÁ LSILVA  

 
Vagas reservadas (Negros) 

 
CLASS NOME LOTAÇÃO 

13 GREICY KELLY PEREIRA DA SILVA CF BARBARA STARFIELD  

14 MELISSA DOS SANTOS SOARES DESISTENTE 

15 JULIANA DE MIRANDA CF DEP. PEDRO FERNANDES FILHO 

16 LETÍCIA CASSIANO DOS SANTOS CF HEITOR DOS PRAZERES 

17 LAINNYS DA SILVA RIBEIRO CF ZILDA ARNS 

18 BIATRIZ OLIVEIRA SABINO CF ANA MARIA CONCEIÇÃO S CORREIA 

19 JULIANA DE ASSUMPÇÃO DOMINGUES CF FELIPPE CARDOSO 

20 LUDIMILA CRISTINA DA COSTA CF ASSIS VALENTE 

21 LORENA CARLOS CORREA DESISTENTE 

22 JAMILE DOS SANTOS ANDRADE CF RECANTO DO TROVADOR 

23 THUANE LOUISE RODRIGUES DE FARIAS DESISTENTE 

24 JOICE LOPES RAMOS CF MARIA JOSÉ PAPERA DE AZEVEDO 

25 PATRICIA LEMOS FERNANDES NEVES CF FELIPPE CARDOSO 

26 LIVYA DOS SANTOS MANSO CF MARIA JOSÉ PAPERA DE AZEVEDO 

27 RAQUEL DA SILVA ANDRADE CF ARMANDO PALHARES AGUINAGA 

28 RAYANE GOMES DA SILVA CF MARIA JOSÉ PAPERA DE AZEVEDO 

29 JÉSSICA ANDRESSA REIS DE SOUZA CF FAIM PEDRO  

30 ANGELA CRISTINA DA SILVA CF CABO EDNEY CANAZARO DE OLIVEIRA 

 
 
 

Vaga reservada (PcD) 
 

CLASS NOME LOTAÇÃO 

1 THIAGO MOREIRA DAS VIRGENS CF IVANIR DE MELLO 

2 JULIESSE DE OLIVEIRA FONSECA CF DALMIR DE ABREU SALGADO 

 


